
 1 

  

 

 

                     S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až říjen 2014. 
 

  

Leden až říjen 2014 rozdíl         =     stejné období roku 2013 

POČET NEHOD                     70.816 zvýšení o            625 nehod       =      0,89 % 

USMRCENO                                531 zvýšení o              50 osob          =    10,4 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  2.335 snížení o               67 osob          =     2,79 % 

LEHCE ZRANĚNO               20.099 zvýšení o         1.051 osob          =     5,52 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 4 084,00 mil.Kč  snížení o     26,73 mil. Kč          =     0,65 % 

 

 

 

Od roku 1970  za deset měsíců letošního roku je: 

 počet nehod 20. nejvyšší  (nejméně bylo v roce 1970 = 46.985 nehod, nejvíce v roce 

1999 = 180.988 nehod) 

 počet usmrcených je druhý nejnižší  ( nejméně v roce 2013 = 481 osob, nejvíce 

usmrcených bylo v roce 1970 = 1.307 osob) 

 počet těžce zraněných je nejnižší ( nejvíce v roce 1970 = 7.184 osob) 

 počet lehce zraněných je 26. nejvyšší ( nejméně v roce 1982 = 15.014 osob, nejvíce 

v roce 1995 = 26.376 osob. 

 

 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    2014 rozdíl (2013) 

LEDEN   6.521 méně o 327 

ÚNOR   5.510 méně o 963 

BŘEZEN   6.492 více o 308 

DUBEN   6.712 více o 462 

KVĚTEN   7.582 více o 168 

ČERVEN   7.495 více o 198 

ČERVENEC   7.508 více o 414 

SRPEN   7.360 více o 223 

ZÁŘÍ   7.746 více o 328 

ŘÍJEN   7.890 méně o 186 



 2 

 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

  2014 rozdíl (2013) 

LEDEN    40 více o 2 

ÚNOR    24 méně o 7 

BŘEZEN    52 více o 9 

DUBEN    36 méně o 6 

KVĚTEN    48 méně o 1 

ČERVEN    65 více o 28 

ČERVENEC    74 více o 3 

SRPEN    57 méně 8 

ZÁŘÍ    78 více o 23 

ŘÍJEN    57 více o 7 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až říjen 2014. 

Počet 

nehod 

   procent 

z celkového 

počtu nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    60.017    84,8    489 více o 52 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     2.556 

        267 

     3,6 

     0,5 
     28 

      1 

více o 6 

      0 

Chodcem 

z toho dětmi 
        988 

        376 

     1,4 

     0,7 
     11 

      1 

méně o 5 

více o 1 

Jiným účastníkem         105      0,1       1       0 

Závadou komunikace         199      0,3       0       0 

Technickou závadou voz.         378      0,5       1 více o 1 

Lesní, domácí zvěří      6.259      8,8       0 méně o 3 

Jiné zavinění         314      0,4       1 méně o 1 

 

 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 11.601 nehod, kdy viník z místa nehody ujel (  19,3 % 

nehod). Při těchto nehodách bylo usmrceno 11 osob a 651 osob bylo zraněno. V porovnání 

se stejným obdobím loňského roku je počet těchto nehod vyšší o 584 nehod ( o 5,3 %) Počet 

usmrcených je nižší o 1 osobu, počet zraněných je nižší o 46 osob. 

 

 

 

ALKOHOL a omamné látky. 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 3.835 nehod, (o 73 nehod méně) při kterých bylo 

usmrceno 25 osob (méně o 23 osob než v roce 2013). U 216 nehod bylo zjištěna přítomnost 

omamné látky ( nárůst o 10 nehod) se 4 usmrcenými osobami (méně o 8 osob)  

 



 3 

 

 

 

NEHODY zaviněné pod vlivem  alkoholu nebo 

návykové látky – leden až říjen 2014. 

 Počet 

 nehod 

rozdíl Počet 

usmrcen. 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   157 - 194   3 -   1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   264 +    4   2 +  1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   230 -   19   1 -   3 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   169 -     5   0 -   2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   646 +  84   4 -   2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 2.339 +  53  13 -  16 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu     30 +    4    2     0 

zjištěno požití omamných látek   186 +    6    2 -   8 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: 

Leden až říjen 2014 

Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost  10.088  16,8    195   39,9 více o 22 

Nesprávné předjíždění    1.287    2,1     30     6,1 více o 13 

Nedání přednosti  10.551  17,6     72    14,7 více o 6 

Nesprávný způsob jízdy  38.065  63,4    192    39,3 více o 11 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 nevěnování se plně řízení vozidla             11.766 nehod 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem  5.699 nehod 

 nesprávné otáčení nebo couvání    5.459 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky   3.834 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky 3.725 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla     3.547 nehod 

 nedání přednosti v jízdě upravené dopravní značkou 4.094 nehod 

 vyhýbání se bez dostatečného bočního odstupu  2.248 nehod  

 vjetí do protisměru      1.985 nehod 

 nedání přednosti při odbočování vlevo   1.504 nehod atd. 

 

Počet usmrcených u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel byl nejvyšší z důvodu: 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky   100 osob 

 vjetí do protisměru          76 osob 

 nevěnování se plně řízení vozidla        57 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky       30 osob 

 nezvládnutí řízení vozidla         24 osob 

 jiný druh nepřiměřené rychlosti        20 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu     16 osob 

 jiný druh nesprávného způsobu jízdy       14 osob 

 nedání přednosti upr. dopr. zn. STOP       13 osob 

 nedání přednosti upr. dopr. zn. DEJ PŘEDNOST      15 osob 

 nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu      10 osob atd. 



 4 

 

 

Místa nehod: 
                  

Z celkového počtu šetřených nehod policií připadá na nehody v obci: 

 71,0 %    nehod 

 31,1 %    usmrcených osob 

 53,5 %    těžce zraněných osob 

 60,1%    lehce zraněných osob 

 57,9 %    odhadu hmotných škod 

 73,3 %    nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

 
Místo nehody 

Leden až říjen 2014. 

Počet 

nehod 

usmrceno Těžce 

zraněno 

Lehce 

zraněno 

Hmotná 

Škoda v mil.Kč 

v OBCI 50.310  165 1.249 12.075  2 364,42 

MIMO  OBEC 20.506  366 1.086  8.024  1 719,59 

z toho Dálnice  2.093   20    69    414    305,21 

 

 

 

V obci je nižší počet těžce zraněných o 42 osob, odhad hmotných škod 

o 375.300 Kč; 

 je vyšší počet nehod o 806, počet usmrcených o 15 osob, počet 

lehce zraněných o 867 osob; 

Mimo obec je nižší počet nehod o 181, počet těžce zraněných o 25 osob a 

odhad hmotných škod o 26,2 mil. Kč; 

 je vyšší počet usmrcených o 35 osob, lehce zraněných o 184 

osob; 

Na dálnici je nižší počet nehod o 125, počet usmrcených o 1 osobu a odhad 

hmotných škod  o 47,4 mil. Kč; 

 je vyšší počet těžce zraněných o 8 osob, počet lehce zraněných o 

29 osob; 

 

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až říjen 2014 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice    2.093 snížení o 125    20 snížení o 1 

Silnice I.třídy  10.909 snížení o 217   181 snížení o 3 

Silnice II.třídy  10.319 zvýšení o 383   134 zvýšení o 20 

Silnice III.třídy    8.547 snížení o 139   107 zvýšení o 27 

Komunikace sledovaná  10.568 snížení o 143     32 snížení o 1 

Komunikace místní  25.138 zvýšení o 571     53 zvýšení o 11 

Účelová komunikace    3.242 zvýšení o 295      4 snížení o 3 

 

 



 5 

 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až říjen 2014. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  11.114 více o 217    75 více o 13 

Úterý  10.083 méně o 1.017    71 více o 11 

Středa  11.213 více o 622    66 více o 5 

Čtvrtek  10.845 více o 176    73 více o 2 

Pátek  11.934 více o 299    83 méně o 2 

Sobota    8.236 méně o 51    89 více o 19 

Neděle    7.391 více o 379    74 více o 2 

 

 

 

Usmrcené a zraněné osoby podle věku za 10 měsíců 2014: 

 

Věk: usmrceno zraněno 

<  6    6  493 

 6 - 9    3  596 

10 - 14    4  738 

15 - 17    9  722 

18 - 20   32 1.646 

21 - 24   44 2.243 

25 - 34   73 4.121 

35 - 44 103 3.876 

45 - 54   98 2.943 

55 - 64   69 2.397 

>  64   86 2.644 

nezjištěno    4    15 

 

 

 

Z celkového počtu 531 usmrcených osob bylo:  (srovnání se stejným obdobím 2013) 

    

   
počet kategorie osoby rozdíl 

198 řidičů osobních automobilů více o 21 

  74 spolujezdců v osobních automobilech více o 7 

  81 chodců méně o 11 

  72 řidičů motocyklů více o 11 

  52 cyklistů více o 1 

  24 řidičů nákladních automobilů více o 7 

   9 spolujezdců na motocyklech více o 7 

   9 spolujezdců v nákladních automobilech více o 1 

   3 řidiči jiného motorového vozidla více o 2 

   3 řidiči motocyklu do 50 ccm více o 2 



 6 

   2 řidiči mopedu     0 

   1 cestující v autobusu     0 

   1 řidič autobusu více o 1 

   1 řidič traktoru     0 

   1 řidič jiného  nemotorového vozidla více o 1 

 531     50 

       
         

 

 

Z celkového počtu usmrcených bylo 14 dětí do věku 15 let, z toho: 

 

 7 chodců 

 2 řidiči jízdního kola (bez přilby) 

 4 spolucestující v osobních automobilech (dva připoutání bezpečnostním pásem, 

             dva sedící v dětské sedačce) 

 1 dítě jedoucí na koloběžce 

 

 

 Další dítě – chodec – zemřelo po více jak 24 hodinách po nehodě. 

 

 

 

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 
 
Kraj – leden až říjen 2014 Počet nehod Počet  

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha 15.862     17   173  1.718 

Středočeský   9.634     93   379  2.654 

Jihočeský   3.115     52   172  1.651 

Plzeňský   2.398     36     97  1.286 

Ústecký   6.905     51   187  1.477 

Královéhradecký   3.556     30   151  1.173 

Jihomoravský   5.719     58   261  2.176 

Moravskoslezský   6.824     50   206  1.821 

Olomoucký   3.662     21   126  1.130 

Zlínský   2.868     28   160  1.093 

Vysočina   2.976     39   127  1.111 

Pardubický   2.898     29   135  1.241 

Liberecký   2.916     17    91     935 

Karlovarský   1.443     10    70     633 

 
Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR-  

15.listopadu 2014.  

 
Poznámka: v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro rychlejší přehlednost. 

 


